
23 . 12 . 97 HËLI Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων L 351 / 17

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΚ) αριθ. 2599/97 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
της 18ης Δεκεμβρίου 1997

για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 2262/84 για τη λήψη ειδικών μέτρων στον
τομέα του ελαιολάδου

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη :

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,
και ιδίως το άρθρο 43 ,

την πρόταση της Επιτροπής ('),

τη γνώμη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (2),

Εκτιμώντας:

ότι, σύμφωνα με το άρθρο 1 παράγραφος 5 του κανονισμού
(ΕΟΚ) αριθ. 2262/84 (3), το Συμβούλιο, μετά από πρόταση
της Επιτροπής, θεσπίζει, με ειδική πλειοψηφία, πριν από την
1η Ιανουαρίου 1998, τη μέθοδο χρηματοδότησης των πραγ­
ματικών δαπανών των οργανισμών από την περίοδο
1998/99·

ότι οι εργασίες που συνήθως ανατίθενται στους οργανι­
σμούς πρέπει να πραγματοποιηθούν κατά τη διάρκεια της
περιόδου 1998/99· ότι, κατά συνέπεια, θα πρέπει να προβλε­
φθεί κοινοτική συμμετοχή στις δαπάνες των οργανισμών
για την περίοδο αυτή ώστε να διασφαλισθεί η πραγματική
και κανονική λειτουργία τους στο πλαίσιο της διοικητικής

αυτονομίας που προβλέπεται από τον κανονισμό (ΕΟΚ)
αριθ. 2262/84,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ:

Αρθρο 1

Στο άρθρο 1 παράγραφος 5 του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ.
2262/84, τα δύο τελευταία εδάφια αντικαθίστανται από το
ακόλουθο κείμενο :

«Οι πραγματικές δαπάνες των οργανισμών καλύπτονται
για την περίοδο 1998/99 από το γενικό προϋπολογισμό
των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, σε ποσοστό 50%.

Πριν από την 1η Οκτωβρίου 1998, η Επιτροπή εξετάζει
την ανάγκη διατηρήσεως της κοινοτικής συμμετοχής
στις δαπάνες των οργανισμών και, ενδεχομένως, υποβά­
λει πρόταση στο Συμβούλιο. Το Συμβούλιο, σύμφωνα με
τη διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 43 πράγρα­
φος 2 της συνθήκης, αποφασίζει, πριν από την 1η
Ιανουαρίου 1999, την ενδεχόμενη χρηματοδότηση των εν
λόγω δαπανών.»

Άρθρο 2

O παρών κανονισμός αρχίζει να ισχύει την έβδομη ημέρα
από τη δημοσίευσή του στην Επίσημη Εφημερίδα των
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.

O παρών κανονισμός είναι δεσμευτικός ως προς όλα τα μερη του και ισχύει άμεσα σε κάθε
κράτος μέλος.

Βρυξέλλες, 18 Δεκεμβρίου 1997 .

Για το Συμβούλιο
O Πρόεδρος
F. BODEN

(') ΕΕ C 343 της 13 . 11 . 1997, σ. 16.
(2) Γνώμη που διατυπώθηκε στις 17 Δεκεμβρίου 1997 (δεν έχει ακόμα
δημοσιευθεί στην Επίσημη Εφημερίδα).

(3) ΕΕ L 208 της 3 . 8 . 1984, σ . 1 1· κανονισμός όπως τροποποιήθηκε τε­
λευταία από τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 533/97 (ΕΕ L 83 της 25 . 3 .
1997, σ. 1 ).


